

О Т Ч Е Т

За 2 квартал 2004 г.

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций

За истекший период участие Банка в составе других организаций (ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах) не изменилось.

Раздел 2. Финансовая информация.

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

за 30.06.2004г., тыс. тенге

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	909,474	246,766	416,115	740,125
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего	18,979,146	43,011,782	42,082,314	19,908,614
в том числе:				
Государственные ценные бумаги	16,278,993	39,869,367	41,001,493	15,146,867
Негосударственные ценные бумаги	2,700,153	3,142,415	1,080,821	4,761,747
Прочие инвестиции* (гос. ЦБ, уд. до погашения)	4,009,525	10,980,278	2,403,530	12,586,273
негосударственные ценные бумаги, удерживаемые до погашения	0	1,391,202	22,630	1,368,572
Всего инвестиции	23,898,145	55,630,028	44,924,589	34,603,584

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

за 30.06.2004г., тыс. тенге

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 12 мес.	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	2,128,425	1,286,634	13,249,590	10,046,411	69,265	26,780,325
Доллар США	602,754	623,889	16,089,700	30,488,585	3,760,499	51,565,427

Евро			376,362	3,020,036	623,885	4,020,283
Прочие валюты						0
Всего:	2,731,179	1,910,523	29,715,652	43,555,032	4,453,649	82,366,035

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан

за 30.06.2004г., тыс. тенге

Тип Кредита	II квартал 2003г				II квартал 2004г			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартный	34,755,098	76.7			68,043,930	82.6	989588	31.9
Сомнительный	10,058,258	22.2	875499	63.2	14,048,502	17.1	2485896	80.1
1).сомнительные 1 категории	7,877,600	17.4	397562	28.7	6,362,033	7.7	318356	10.3
1).сомнительные 2 категории	666,604	1.5	67261	4.9	1,949,640	2.4	196078	6.3
1).сомнительные 3 категории	991,698	2.2	197830	14.3	1,470,390	1.8	293676	9.5
1).сомнительные 4 категории	197,113	0.4	49702	3.6	1,830,868	2.2	458039	14.8
Сомнительный с повышенным риском	325,243	0.7	163144	11.8	2,435,571	3.0	1219747	39.3
Безнадежный	508,555	1.1	509226	36.8	273,603	0.3	616035	19.9
Всего	45321911	100	1384725	100.00	82,366,035	100	3,101,931	100

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.

за 30.06.2004г., тыс. тенге

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	15.2	22,318,711	18,462,418	14,000,804	26,780,325
Доллар США	14.2	41,804,686	25,582,059	15,821,318	51,565,427
Евро	12	3,880,332	528,190	388,239	4,020,283
Прочие валюты					0
Всего		68,003,729	44,572,667	30,210,361	82,366,035

3. Межбанковские займы.

за 30.06.2004г., тыс. тенге

Статьи активов (А) или Обязательств (О)	II квартал 2003г		II квартал 2004г	
	сумма	% от А или О	сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	500000	0.71	5,215,568	3.55
в тенге	500000	0.71	3,600,000	2.45
в валюте	0	0.00	1,615,568	1.10
Кредиты и средства от банков, всего	17403376	27.81	39,831,109	30.01
в тенге	1899998	3.04	6,198,214	4.67
в валюте	15503378	24.77	33,632,895	25.34

Во 2 квартале 2004г АО "АТФБанк" активно участвовал на межбанковском депозитно-кредитном рынке, как в части привлечения денежных средств, так и размещения свободных денежных масс в других банках, в т.ч. и в Национальном банке РК. Так, на конец 2 квартала 2004г. в Национальном банке РК было размещено 1.000.000 тыс. тенге.

Увеличился объем клиентской денежной массы, что повлияло на общий объем операций по привлечению средств на межбанковском рынке. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года этот показатель увеличился в 2,3 раза. Значительную часть привлеченных средств составили краткосрочные займы от других банков - 21726636, 0 тыс. тенге, что составило увеличение по сравнению со 2 кварталом 2003г соответственно в 1,8%. Значительно выросли активы банка на 1 июля 2004г (в сравнении с аналогичным периодом 2003г) - в 2,1 раза; а по сравнению с 1 кварталом 2004г - в 1,4 раза.

4. Депозиты.

**Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов
Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют.**

за 30.06.2004г., тыс. тенге

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	3.21	30,505,276	473,364,749	478,925,570	36,066,097
Доллар США	1.87	20,393,887	144,591,100	151,863,886	27,666,673
Прочие валюты	1.86	2,239,675	17,583,879	16,083,601	739,397
Всего		53,138,838	635,539,728	646,873,057	64,472,167

Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц

за 30.06.2004г., тыс. тенге

Депозиты	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	От 6 мес. до 9 мес.	От 9 мес. до 12 мес.	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	12,979,116	28,077,680	3,112,177	349,701	4,376,685	3,136,169	52,031,528
Физические лица	353,528	1,853,464	417,955	424,072	1,186,695	8,204,925	12,440,639
Всего	13,332,644	29,931,144	3,530,132	773,773	5,563,380	11,341,094	64,472,167

5. Временная структура займов по годам погашения.

за 30.06.2004г., тыс. тенге

Наименование кредитора	Сумма всего	Сумма к погашению							
		2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011
АКИМАТ Г.АЛМАТЫ	2,096	2,096							
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ПО ЛИНИИ KFW	776,457						776,457		
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ	115,068				115,068				

ПО ЛИНИИ МБРР									
ABN AMRO BANK AMSTERDAM	8,459,900	8,459,900							
AMERICAN EXPRESS BANK GMBH	641,315	641,315							
BANK GESELLSCHAFT BERLIN	1,781,476	133,961	187,824		93,639		755,089	610,963	
CITI BANK NY	71,243	71,243							
CITIGROUP GLOBAL MARKETS LIMITED	3,386,932	3,386,932							
DEUTSCHE BANK AG, LONDON	1,831,583	1,831,583							
DRESDNER BANK AG	805,532	215,572			589,960				
HSBC BANK KAZAKHSTAN	402,528	402,528							
JP MORGAN CHASE BANK	96,118	96,118							
MASHREQBANK ASIA LIMITED	23,196	23,196							
MASHREQBANK PSC	611,468	84,093	418,734		108,641				
MASHREQBANK (UAE)	118,376	118,376							
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	4,610,164	4,336,256	42,367				231,541		
STANDARD BANK LONDON	6,359,320	1,788,245	4,571,075						
БАНК РАЗВИТИЯ КАЗАХСТАНА	2,864,500	2,864,500							
BANCA AGRICOLA MANTOVANA SPA	464,800						464,800		
EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTI ON AND DEVELOPMENT	614,025	614,025							
ФОНД РАЗВИТИЯ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМА ТЕЛЬСТВА	1,528,240	95,515	484,398	538,978	409,350				

NEDERLANDSE FINANCIERINGS - MAATSCHAPPIJ VOOR ONTWIKKELING SLANDEN N.V.	682,250					682,250			
DEUTSCHE INVESTITIONS- UND ENTWICKLUNG SGESELLSCHA FT MBH (DEG)	682,250					682,250			
АЛЪЯНС БАНК	140,000	140,000							
ДБ "НАЦ. БАНК ПАКИСТАНА В КАЗАХСТАНЕ	163,906	27,255	136,651						
КАЗКОММЕРЦБ АНК	2,704,500	2,704,500							
СІТІВАНК КАЗАКСТАН	124,245	124,245							
НУРБАНК	873,455	873,455							
БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ	2,000,000	2,000,000							
ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК	204,675	204,675							
MDM BANK, MOSCOW	136,450	136,450							
ТЕМІРБАНК	200,000	200,000							
ТАИБ	61,402	61,402							
ABN AMRO BANK KZ	80,000	80,000							
ВЫПУЩЕН- НЫЕ ОБЛИГАЦИИ 3 ЭМИССИИ	4,499,644					4,499,644			
ВЫПУЩЕН- НЫЕ ЕВРООБЛИГАЦ ИИ	13,561,319				13,561,319				
ВЫПУЩЕН- НЫЕ СУБОРДИНИРО ВАННЫЕ ОБЛИГАЦИИ 2 ЭМИССИИ	1,346,592				1,346,592				
КАЗАХСТАНСК АЯ ФОНДОВАЯ БИРЖА (РЕПО)	1,925,003	1,925,003							
КРЕДИТ АТЫРАУСКОГО АКИМАТА (АТЫРАУСКИЙ ФИЛИАЛ)	263,430	20,800	140,802	101,828					

КРЕДИТ КАРАГАНДИНС КОГО АКИМАТА (КАРАГАНДИНС КИЙ ФИЛИАЛ)	33,241		10,564	22,677					
КРЕДИТ АКТАУСКОГО АКИМАТА (АКТАУСКИЙ ФИЛИАЛ)	6,328		1,937	4,391					
КРЕДИТ ТАРАЗСКОГО АКИМАТА (ТАРАЗСКИЙ ФИЛИАЛ)	22,410		22,410						
КРЕДИТ УСТЬ- КАМЕНОГОРСКО ГО АКИМАТА (УСТЬ- КАМЕНОГОРСКИЙ ФИЛИАЛ)	6,328	6,328							
ИТОГО:	65,281,765	33,669,567	6,016,76 2	667,874	16,224,569	6,560,48 5	1,531,54 6	610,96 3	0

6. Анализ финансовых результатов.

за 30.06.2004г., тыс. тенге

Объем оказанных услуг	II квартал 2003г	II квартал 2004г	Увелич. / уменьш., %
Кредитование, всего	47,276,626	55,734,513	117.9%
В том числе:			
· Банкам	923,650	4,402,271	476.6%
· юридическим лицам (кроме банков)	43,429,597	45,200,891	104.1%
· физическим лицам (населению)	2,923,379	6,131,351	209.7%
Торговое финансирование, всего	246,760	84,401	34.2%
В том числе:			
· гарантии	115,143	32,302	28.1%
· аккредитивы	131,617	52,099	39.6%
Расчетно-кассовое обслуживание, всего			
В том числе:			
<i>Перевод платежей юридических лиц</i>	261,696,821	172,645,206	66.0%
<i>Денежные переводы физических лиц</i>	514,079	41,317	8.0%
<i>Услуги по конвертации (данные только по г.Алматы)- в разрезе видов валют и в номинале —ед.валюты (согласно формы отчета 6-СБ):</i>			
ПОКУПКА ИНВАЛЮТЫ У ФИЗЛИЦ			
Доллары США	4,065,483	2,244,905	55.2%

ЕВРО	83,582	236,499	283.0%
Российские рубли	6,175,000	2,339,430	37.9%
ПРОДАЖА ИНВАЛЮТЫ ФИЗЛИЦАМ			
Доллары США	17,192,594	34,365,786	199.9%
ЕВРО	6,495,988	9,310,816	143.3%
Российские рубли	506,490	1,057,030	208.7%
<i>Другое</i>	147,516	1,087	0.7%
Брокерско-дилерские услуги, всего	101,718,254	199,207,495	195.8%
В том числе: · покупка валюты по поручению клиентов	38,520,094	24,772,444	64.3%
Объем оказанных услуг			
	II квартал 2003г	II квартал 2004г	Увелич. / уменьш., %
· продажа валюты по поручению клиентов	60,855,278	168,347,320	276.6%
· покупка ценных бумаг по поручению клиентов	1,906,473	3,427,949	179.8%
· продажа ценных бумаг по поручению клиентов	436,409	2,659,782	609.5%
Привлечение депозитов, всего	21,693,102	699,332,666	3223.8%
В том числе:			
· от банков	7,946,244	28,971,424	364.6%
· от юридических лиц (кроме банков)	969,176	639,406,269	65974.2%
· от физических лиц (населения)	12,777,682	30,954,973	242.3%
Прочие услуги			
В том числе:			
открытие расчетных и текущих счетов частным предпринимателям	2,969,911	58,300	2.0%
кастодиальная деятельность	0	3,821	100.0%
акцептирование	0	0	0.0%
чековые операции	122	102,708	84186.9%
трастовые (доверительные) операции	0	7,770	100.0%
принятие на хранение и на инкассо материалов, ценностей, драгметаллов, акций и других ценных бумаг	4,982,772	11,672,976	234.3%

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается отдельно).

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

- инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы

за 30.06.2004г., тыс. тенге

	Здания и сооружения земля	компьютерная техника	транспорт	оборудов.	нематер. активы	Всего
АТФБанк/свод/	40942	31841	32961	3261	124817	233822

- разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов; изменения в ассортименте оказываемых услуг

За отчетный период Банком не разработаны новые виды услуг и банковских продуктов.

Изменений в ассортименте оказываемых услуг за отчетный период не было.

- рост или сокращение клиентской базы (в том числе отдельно по юридическим и физическим лицам)

Информация не подлежит разглашению и прилагается отдельно.

- расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения

По состоянию на 01.04.2004г. региональная сеть банка была представлена 14 филиалами и 11 расчетно-кассовыми отделами.

В течение 2 квартала 2004г. произошли следующие изменения по региональной сети банка:

1. Открыт новый филиал банка в городе Щучинск по адресу: 476410, Республика Казахстан, Акмолинская область, г. Щучинск, ул. Ауэзова, д. 34. (Постановление Правления Агентства РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций № 93 от 24.03.2004г. «О выдаче согласия на открытие филиала АО «АТФБанк» в г. Щучинск»).

По состоянию на 01.07.2004г. региональная сеть банка представлена 15 филиалами и 11 расчетно-кассовыми отделами.

- информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.

Событий такого рода в течение указанного периода не происходило.

И.о. Председателя Правления

И.В. Синдонис

Главный бухгалтер

А.М. Деревянко